
1 

 

 
 

Istituto Superiore di Sanità 
 

IL DIRETTORE DEL  

CENTRO NAZIONALE TRAPIANTI 

 

VISTI il D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 ed il Regolamento recante la disciplina 

amministrativo-contabile dell'Istituto; 

CONSIDERATO che nell’ambito dello svolgimento delle attività di controllo e 

ricerca svolte dal Centro Nazionale Trapianti, si deve procedere all’affidamento del servizio di 

prenotazione e rilascio titoli di viaggio e alberghieri per i valutatori addetti alle visite di 

verifica degli istituti di cui all’art. 3, c. 1 Lett. Q) D. Lgs. 191/2007, della struttura della rete 

nazionale trapianti di cui D.M. 19 novembre 2015 nonché della conformità ai requisiti di 

qualità e sicurezza applicabili ai Programmi Trapianto di cellule staminali emopoietiche 

(CSE) previsti dalla normativa vigente (D. Lgs. 191/2007, D. Lgs. 16/2010; Decreto Ministro 

Salute 2/11/2015); 

CONSIDERATA l’opportunità di attivare le procedure finalizzate all’affidamento del 

servizio sopra citato per mesi 24 (ventiquattro); 

VISTO il proprio Decreto in data 08/02/2021 con il quale la dott.ssa Ilenia Campini, ai 

sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, è stata individuata quale Responsabile Unico del 

Procedimento (R.U.P.) per l’affidamento del servizio sopra indicato; 

VISTA la relazione del RUP in data 10/02/2021; 

VISTO il Capitolato Tecnico contenente le prescrizioni e le caratteristiche tecniche 

dell’oggetto dell’affidamento di cui l’aggiudicatario deve tenere conto in sede di svolgimento 

del servizio, allegato alla relazione suddetta; 

CONSIDERATO che il RUP, come risulta dalla sopra citata relazione, dopo aver 

constatato che: a) non risultano attive Convenzioni CONSIP riferibili alla procedura in parola; 

b) non risulta possibile richiedere l’adesione all’Accordo Quadro Trasferte di Lavoro 3 - 

Consip in ragione del mancato raggiungimento del numero minimo di trasferte richieste 

dall’Accordo (min. 600 transazioni annue); c) non vi sono prezzi di riferimento di cui all’art. 

9, comma 3, del D.L. 24 aprile 2014, n. 66 (convertito in Legge, con modificazioni, dall’art. 1, 

comma 1, L. 23 giugno 2014, n. 89) ha ritenuto di dover procedere, dapprima, ad una analisi 

dei prezzi di mercato relativi alle Transaction Fee richieste dalle Agenzie di Viaggi quale 

corrispettivo dei servizi richiesti, declinati per tipologia (biglietteria aerea, ferroviaria e 

marittima, alberghiera, ecc) e successivamente ad una stima basata sulla programmazione 

delle visite ispettive in oggetto per i prossimi 24 mesi; 

CONSIDERATO che dalle risultanze di detta analisi e dall’incrocio dei dati, il 

volume complessivo di transato e non garantito, comprensivo di Transaction Fee, quale 

2020/DLC/179

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000800921ART13
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000800921ART13
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000800921ART13


2 

 

corrispettivo dell’aggiudicatario, per la suddetta durata, ammonta ad € 45.000,00 

(quarantacinquemila/00) IVA esclusa; 

CONSIDERATO che, relativamente al servizio di che trattasi, il costo per oneri della 

sicurezza da rischi di interferenza è pari a zero;  

CONSIDERATO che l’importo previsto per la fornitura di che trattasi risulta 

inferiore alla soglia comunitaria indicata dall’art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016; 

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016; 

CONSIDERATO che l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture 

secondo le procedure semplificate di cui al citato art. 36, postulano il rispetto dei principi di 

economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, 

trasparenza, proporzionalità, pubblicità, nonché del principio di rotazione e devono assicurare 

l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese; 

CONSTATATA la presenza sulla piattaforma Me.PA del “metaprodotto”  

concernente il servizio di interesse; 

RITENUTO, pertanto, di dover ricorre al mercato elettronico (Me.PA) per 

l’affidamento del servizio in oggetto, ai sensi di quanto previsto dalla normativa sopra citata; 

CONSIDERATO che, nel caso di specie, verrà avviata una Richiesta d’Offerta sul 

mercato elettronico rivolta a tutti gli operatori economici che hanno ottenuto l’abilitazione per 

l’Area Merceologica “Servizi di Organizzazione Viaggi” secondo il criterio dell’offerta al 

prezzo più basso. 

VISTO l’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006 così come modificato dalla legge 

n. 94/2012 e dalla legge n. 228/2012; 

CONSIDERATO che, così come indicato nel Capitolato Tecnico allegato alla 

presente, il servizio oggetto della sopra citata procedura (RdO), verrà espletato nei 24 

(ventiquattro) mesi decorrenti dalla data di stipula; 

 CONSIDERATA, pertanto, la necessità di procedere all’attivazione della necessaria 

procedura aperta per l’affidamento del suddetto servizio di prenotazione e rilascio titoli di 

viaggio e alberghieri; 

 

Tanto premesso, 

 

DECRETA 

 

ART. 1 

Di attivare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), mediante RdO aperta sulla 

piattaforma Me.PA, la procedura di gara finalizzata all’affidamento del servizio di emissione 

dei titoli di viaggio ed alberghieri per i valutatori del Centro Nazionale Trapianti addetti alle 

visite di verifica degli istituti di cui all’art. 3, c. 1 Lett. Q) D. Lgs. 191/2007, della struttura 

della rete nazionale trapianti di cui DM 19 novembre 2015 nonché della conformità ai 

requisiti di qualità e sicurezza applicabili ai Programmi Trapianto di cellule staminali 

emopoietiche (CSE) previsti dalla normativa vigente (D. Lgs. 191/2007, D. Lgs. 16/2010; 

Decreto Ministro Salute 2/11/2015) per 24 (ventiquattro) mesi decorrenti dalla data di stipula 

del contratto; 



3 

 

 

 

 

ART. 2 

L’importo dell’appalto da porre a base d’asta per il servizio in esame riferito al volume 

complessivo di transato e non garantito, comprensivo di Transaction Fee, quale corrispettivo 

dell’aggiudicatario, per la suddetta durata, ammonta ad € 45.000,00 

(quarantacinquemila/00) oltre IVA; 

  

Il costo per oneri della sicurezza da rischi di interferenza è pari a zero. 

 

ART. 3 

Alla relativa spesa per l’anno 2021 pari ad Euro 27.450,00 

(ventisettemilaquattrocentocinquanta/00) di cui Euro 22.500,00 (ventiduemilacinquecento/00) 

+ IVA pari ad Euro 4.950,00 (quattromilanovecentocinquanta/00) corrispondenti al 50% 

dell’importo complessivo di Euro 45.000,00 (quarantacinquemila/00) + IVA, sarà fatto fronte 

con i fondi il cui impegno è stato prenotato sulla voce 2264, impegno 823 del Bilancio 

dell’Istituto Superiore di Sanità per l’Esercizio Finanziario di competenza. 

Roma, 15/02/2021 

 

                                                                      IL DIRETTORE DEL  

       CENTRO NAZIONALE TRAPIANTI 

   Dott. Massimo CARDILLO     

                                                                                  
 


